平成 26 年８月６日

各  位

会 社 名    株式会社マツモトキヨシホールディングス
代 表 者 名     代 表 取 締 役 社 長   松 本  清 雄
コード番号    ３ ０ ８ ８      東 証 一 部
問 合 せ 先     広報室長         高橋   伸治

(TEL：０４７－３４４－５１１０)

子会社による「株式会社スーパー大栄」とのフランチャイズ契約に関するお知らせ

 当社の完全子会社である株式会社マツモトキヨシ（本社：千葉県松戸市）は、株式会社

スーパー大栄（本社：福岡県北九州市）との間で、マツモトキヨシのフランチャイズ・パ

ッケージによるドラッグストア事業をおこなうフランチャイズ契約を締結いたしましたの

で、下記の通りお知らせいたします。

記

１．フランチャイズ契約締結の趣旨

当社は、「事業規模の拡大」を中長期的な経営戦略のひとつとし、グループ店舗網の

拡大による全国展開やエリアドミナント化の推進による各地域でのシェアナンバー１

の獲得を目指し、店舗ブランドの浸透を図っております。

一方、競合企業の新規出店、業種・業態を越えた同質化の進行などにより、商圏はさ

らに狭小商圏化し、競争はますます厳しさを増しております。そのような環境のなか、

当社グループでは、個の力で戦うのではなく、業界内・外企業との連携を通じ、チー

ムとしてさらなる飛躍を目指したいと考えており、直営店舗の新規出店とともに、M&A

の推進、フランチャイズ事業の拡大、異業種企業との連携について積極的に取り組ん

でまいりました。

株式会社スーパー大栄は、昭和 37 年の創業以来、福岡県北九州市を中心に、地域社

会の発展のために貢献するという理念を掲げ、「健康」「安全」「安心」を提供しており

ます。現在は、顧客ニーズに合わせた４つの業態を展開し、人と環境にやさしい高品質

で安価な商品を提供し続けられる企業を目指しており、同社とのフランチャイズ契約は、

当社グループとしてのさらなるシェア拡大に向けた取り組みに寄与するとともに、当社

グループの目指す「お客様に信頼される地域に密着したかかりつけの薬局（ドラッグス

トア）」を実現し、双方にとってシナジーの発揮できる有益な対応であると判断いたし

ました。

２．フランチャイズ契約先の概要

商 号 株式会社スーパー大栄

事 業 内 容 生鮮食品、一般食品、日用雑貨を取り扱うスーパーマーケット

設 立 昭和４６年２月

本 社 所 在 地 福岡県北九州市八幡西区中須 1丁目 1番 7号

代 表 者 代表取締役社長 中山 勝彦

資 本 金 １７９，８２３万円

売 上 高 ２，３００，８００万円（平成２５年度）
店 舗 数 ３１店舗（平成２６年６月現在）

３．今後の展開

     業績に与える影響は軽微でありますが、マツモトキヨシのフランチャイズ契約によ

る販売チャネルの拡充は、ドラッグストア事業全体の収益に寄与するものと考えてお

ります。

４．本件に対するお問合せ先

会社名 株式会社スーパー大栄 会社名 株式会社マツモトキヨシホールディングス

所在地

福岡県北九州市八幡西区中須

１丁目１番７号

所在地 千葉県松戸市新松戸東９－１

担当者 常務取締役管理本部長

阪本 博美

担当者 広報室長

高橋 伸治

電 話 ０９３－６０２－２７７０ 電 話 ０４７-３４４-５１１０

以上